
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 
Istruttore redattore: Natalina Montagna    Unità Organizzativa  CERIMONIE E CELEBRAZIONI    
Capo Servizio:  Marino Paola                             Responsabile   Paola MarinoMarino Paola 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
Reg. gen. n. 1530 del 12/12/2025  

Registro di Area n.286 del 12/12/2025 
 

 
OGGETTO:  Fornitura e posa addobbi floreali per solennità civili nell'ambito 

cittadino - ANNO 2026 - Affidamento servizio 
 

IL DIRIGENTE  
Premesso che in occasione delle annuali solennità civili e giornate celebrative nazionali e 

internazionali si svolgono manifestazioni pubbliche presso le aree monumentali comunali dedicate 
alla memoria civica dei concittadini caduti; 
 
  Atteso che per rendere tributo ai concittadini caduti l’Amministrazione Comunale provvede 
a depositare corone e omaggi floreali su lapidi e monumenti dedicati al loro ricordo; 
 
 Ritenuto di dover procedere alla fornitura di che trattasi affidando l’incarico a ditta 
specializzata che sia garanzia di professionalità, puntualità ed efficienza; 
 

Rilevato che la fornitura comprende le composizioni di seguito elencate che devono essere 
confezionate secondo le modalità riportate e posizionate nei termini e luoghi indicati: 

 
GIORNATA DELLA MEMORIA 27 GENNAIO: 
 
 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 

Comunale” da collocare alla Fontana della Pace situato in Largo Caduti Lager Nazisti – misure: 
fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 
 
GIORNATA DEL RICORDO 10 FEBBRAIO: 
 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al monumento dedicato ai Caduti delle Foibe in Largo Vittime delle 
Foibe Istriane – Via Mattia Borgnis – misure: fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 25 APRILE: 
 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al monumento alla Resistenza situato in Piazza Matteotti – misure: 
fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al Monumento dei Caduti situato in Largo Madonna delle Neve – 
misure: fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 composizione composta da foglie di palma e da 25 garofani rossi con nastro tricolore 
intestato "L'Amministrazione Comunale" da collocare presso la lapide situata nel cortile del 
Palazzo di Città - misure: altezza cm. 150 – larghezza cm. 75; 

 n. 30 mazzi di garofani rossi, composti ciascuno da n. 5 garofani rossi, da collocarsi al Cimitero 
del Capoluogo sulle tombe dei Caduti Partigiani (per Gisella Floreanini il mazzo va posato sulla 
lapide all’interno del Famedio); 

 n. 1 ciotola composta da n. 20 garofani rossi abbinati a verde, con nastro tricolore intestato 
"L'Amministrazione Comunale" da collocare ai piedi della Croce del Cimitero del capoluogo. 

 
ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA PARTIGIANA DELL’OSSOLA IN PROGRAMMA DOMENICA 
1ᵃDOMENICA DI OTTOBRE: 
 
 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 

Comunale” da collocare al monumento alla Resistenza situato in Piazza Matteotti – misure: 
fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 composizione composta da foglie di palma a da 25 garofani rossi con nastro tricolore 
intestato “L’Amministrazione Comunale” da collocare sulla lapide situata nel cortile del 
Palazzo di Città – misure: altezza cm. 150 – larghezza cm. 75; 

 n. 30 mazzi di garofani rossi, composti ciascuno da n. 5 garofani, da collocarsi al Cimitero del 
Capoluogo sulle tombe dei Caduti Partigiani (per Gisella Floreanini il mazzo va posato sulla 
lapide all’interno del Famedio); 

 n. 1 ciotola composta da n. 20 garofani rossi abbinati a verde, con nastro tricolore intestato 
“L’Amministrazione Comunale” da collocare ai piedi della Croce del Cimitero del Capoluogo. 

 
FESTA DELL’UNITÀ NAZIONALE E GIORNATA DELLE FORZE ARMATE 4 NOVEMBRE: 
 
 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 

Comunale” da collocare al monumento dei caduti situato in Largo Madonna delle Neve – 
misure: fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” al Cippo dedicato al Milite Ignoto antistante l’ingresso centrale del Cimitero - 
misure: fusto Ø cm. 60 – corona finita Ø cm. 100; 

 n.1 cuscino di alloro e bacche dorate con nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” per il monumento ai Caduti di Monteossolano misure: fusto rettangolare cm. 30x40 
– cuscino finito cm. 80x70. 

 
  Constatato che: 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

 la fornitura in argomento rientra nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

 il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e dall’art.36 comma 1 lett.a) del 
D.Lgs. n.50/2016 e smi;  
 

 Atteso che con nota prot. 35735 del 19 novembre 2025, è stato chiesto di presentare 
preventivo di spesa, la fornitura e posa di addobbi floreali occorrenti nell’anno 2026, alle ditte 
presenti sul territorio specializzate nel settore: 

 Camisasca Bruno - Via Garibaldi, 6 - Domodossola 
 Fiorista l’Orchidea - Via Binda, 153 - Domodossola 
 Fiorista la Mimosa - Via Ceretti, 4 - Domodossola 

 
Visto il solo preventivo di spesa pervenuto è quello della Ditta Fiorista La Mimosa Prot. 

36534 del 28/11/2025 - € 2.450,00 IVA esclusa (€ 2.645,00 inclusa IVA 10%);  
 

 
 Ritenuto quindi di conferire l’incarico per la fornitura e posa di addobbi floreali in occasione 
delle manifestazioni istituzionali commemorative, alla Ditta Fiorista La Mimosa di Domodossola 
che ha presentato l’offerta più conveniente per l’Ente comunale; 
 
  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura e posa di addobbi 

floreali in occasione delle manifestazioni istituzionali commemorative, in conformità al 
regolamento comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale, con l’invio alla ditta dell’ordinativo di fornitura,  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma I e comma II, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi;  

 
  Visto: 
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192, 
 il d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6; 
 il d.lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti, in particolare l’art. 36 comma II lett. a) e relativo 

Regolamento di esecuzione; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 
 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio; 
 
 Considerato che le spese in discorso sono volte ad assicurare l’effettuazione delle 
cerimonie commemorative istituzionali in attuazione degli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 

 
Atteso che si è ottemperato alla verifica dei requisiti generali e speciali ai sensi della 

normativa vigente (DURC, TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI); 
 

Dato atto del proprio parere tecnico favorevole; 
 

 Attesa l’osservanza di quanto disposto dell’art. 151, comma 4 del Dlgs 267/2000, circa la 
copertura finanziaria; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal 
suddetto provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
In virtù delle motivazioni esposte in narrativa: 

 
- di affidare alla Ditta Fiorista La Mimosa con sede in Domodossola in Via Ceretti n. 4, l’incarico 

per fornitura e posa di addobbi floreali in occasione delle manifestazioni istituzionali 
commemorative, per un importo complessivo di € 2.645,00, comprensivo di IVA al 10%, come 
da calendario e luoghi di svolgimento di seguito indicati: 
 

GIORNATA DELLA MEMORIA 27 GENNAIO: 
 
 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 

Comunale” da collocare alla Fontana della Pace situato in Largo Caduti Lager Nazisti – misure: 
fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 
 
GIORNATA DEL RICORDO 10 FEBBRAIO: 
 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al monumento dedicato ai Caduti delle Foibe in Largo Vittime delle 
Foibe Istriane – Via Mattia Borgnis – misure: fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 
 
ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 25 APRILE: 
 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al monumento alla Resistenza situato in Piazza Matteotti – misure: 
fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al Monumento dei Caduti situato in Largo Madonna delle Neve – 
misure: fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 composizione composta da foglie di palma e da 25 garofani rossi con nastro tricolore 
intestato "L'Amministrazione Comunale" da collocare presso la lapide situata nel cortile del 
Palazzo di Città - misure: altezza cm. 150 – larghezza cm. 75; 

 n. 30 mazzi di garofani rossi, composti ciascuno da n. 5 garofani rossi, da collocarsi al Cimitero 
del Capoluogo sulle tombe dei Caduti Partigiani (per Gisella Floreanini il mazzo va posato sulla 
lapide all’interno del Famedio); 

 n. 1 ciotola composta da n. 20 garofani rossi abbinati a verde, con nastro tricolore intestato 
"L'Amministrazione Comunale" da collocare ai piedi della Croce del Cimitero del capoluogo. 

 
ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA PARTIGIANA DELL’OSSOLA IN PROGRAMMA DOMENICA 
1ᵃDOMENICA DI OTTOBRE: 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.5 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” da collocare al monumento alla Resistenza situato in Piazza Matteotti – misure: 
fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 composizione composta da foglie di palma a da 25 garofani rossi con nastro tricolore 
intestato “L’Amministrazione Comunale” da collocare sulla lapide situata nel cortile del 
Palazzo di Città – misure: altezza cm. 150 – larghezza cm. 75; 

 n. 30 mazzi di garofani rossi, composti ciascuno da n. 5 garofani, da collocarsi al Cimitero del 
Capoluogo sulle tombe dei Caduti Partigiani (per Gisella Floreanini il mazzo va posato sulla 
lapide all’interno del Famedio); 

 n. 1 ciotola composta da n. 20 garofani rossi abbinati a verde, con nastro tricolore intestato 
“L’Amministrazione Comunale” da collocare ai piedi della Croce del Cimitero del Capoluogo. 

 
FESTA DELL’UNITÀ NAZIONALE E GIORNATA DELLE FORZE ARMATE 4 NOVEMBRE: 
 
 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 

Comunale” da collocare al monumento dei caduti situato in Largo Madonna delle Neve – 
misure: fusto Ø cm. 75 – corona finita Ø cm. 120; 

 n. 1 corona di alloro con bacche dorate e nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” al Cippo dedicato al Milite Ignoto antistante l’ingresso centrale del Cimitero - 
misure: fusto Ø cm. 60 – corona finita Ø cm. 100; 

 n. 1 cuscino di alloro e bacche dorate con nastro tricolore intestato “L’Amministrazione 
Comunale” per il monumento ai Caduti di Monteossolano misure: fusto rettangolare cm. 30x40 
– cuscino finito cm. 80x70. 
 

- di dare atto che: 
- non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, con l’invio alla Ditta 

dell’ordinativo di fornitura, 
- ai sensi della L. 136/2010, il mandato di pagamento sarà emesso sul conto corrente dedicato 

di cui l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, pena la nullità dei contratti; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato chiesto all’Autorità per la Vigilanza il codice 
CIG che risulta essere: B97310AA42 

 
- di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

LA MIMOSA di Quaglio Anita C 2026 1330 01011 20 2 1 2.695,00 

 
- di provvedere al pagamento delle forniture in discorso con atto interno di liquidazione previa 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, nonché a seguito di accurato controllo della regolarità dei servizi resi; 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.6 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 

- di attestare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti 
alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 
- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 
- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2026. 
 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


